



LTR.SEA 021/2567

14 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซีออยล์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินรวมสำหรับไตรมาส 1		
	ปี 2567	ปี 2566	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการขาย การให้บริการ และการให้เช่า	3,253.55	4,663.29	(30.23)
กำไรขั้นต้น	<b>91.84</b>	<b>122.83</b>	<b>(25.23)</b>
รายได้อื่น	1.86	1.09	70.64
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(61.90)	(85.62)	(27.70)
ต้นทุนทางการเงิน	(0.38)	(5.24)	(92.75)
ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า	51.74	70.74	(26.86)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	<b>54.41</b>	<b>97.92</b>	<b>(44.43)</b>
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สุทธิ			
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของบริษัท	54.41	97.87	(44.41)

### ภาพรวมการดำเนินธุรกิจ สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

งบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิรวม จำนวน 54.41 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 44.43 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเกิดจากสาเหตุหลัก ดังนี้

#### รายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย การให้บริการ และการให้เช่ารวม จำนวน 3,253.55 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 30.23 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกิดจากการลดลงของรายได้และปริมาณการจำหน่ายน้ำมันของกลุ่มลูกค้าต่างประเทศเป็นหลัก และรายได้จากการให้บริการด้าน Catering & Service ที่ลดลง เนื่องจากสิ้นสุดการให้บริการตามสัญญา

### กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้นรวม จำนวน 91.84 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 25.23 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณการจำหน่ายน้ำมันลดลง แต่อย่างไรก็ดี บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น เนื่องจากสามารถบริหารต้นทุนขายและบริการได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น เมื่อเทียบกับปีก่อน

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 61.90 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 27.70 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักเกิดจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าการตลาด ของบริษัทย่อยในต่างประเทศที่ลดลง เนื่องจากการปรับโครงสร้างการดำเนินงานธุรกิจ

### ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 0.38 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 92.75 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการลดลงของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ทำให้ดอกเบี้ยจ่ายลดลง

### ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อย รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า แพน โอเรียนท์ เอ็นเนอร์ยี (สยาม) ลิมิเต็ด จำนวน 51.74 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 26.86 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการซ่อมบำรุงหลุมน้ำมันตามแผน ทำให้กำลังการผลิตและปริมาณการจำหน่ายน้ำมันลดลงร้อยละ 19 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

### งบแสดงฐานะทางการเงิน

หน่วย: ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน (หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินรวม		
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	% เพิ่ม (ลด)
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,489.73	1,889.26	31.78
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,203.01	1,207.78	(0.39)
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,692.74</b>	<b>3,097.04</b>	<b>19.23</b>
หนี้สินหมุนเวียน	1,153.99	630.46	83.04
หนี้สินไม่หมุนเวียน	29.99	30.60	(1.99)
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,183.98</b>	<b>661.06</b>	<b>79.10</b>
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	<b>2,508.76</b>	<b>2,435.98</b>	<b>2.99</b>

### สินทรัพย์

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,692.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 595.70 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.23 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2566 โดยเพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 600.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31.78 จากเงินสด และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ที่เพิ่มขึ้น

### หนี้สิน

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม 1,183.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 522.92 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 79.10 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2566 จากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียน ซึ่งเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นการค้ำและหนี้สินหมุนเวียนอื่น ที่เพิ่มขึ้น

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น 2,508.76 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นโดยรวม เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2566 จำนวน 72.79 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.99 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดที่เพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อรับทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวนันทิชา ปานบุญหอม)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่